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: Rosji okresom "emuty", kiedy zagarnięte przez unię obszary meją szense
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- Pobytw Rzymie Kardynała Prymasa idawolił jeszcze wyraźniej
dostrzec tę szczególn?” sytuację polityczną, w jakiej magduje- się Pols»

ska, w której stojąwojska sowicckie. io iż ogromna większość narodu«
- poza drobnymi grupami "intelektualistów" - pregnic oderwania się odblo« -
ku sowieckiego i od Rosji; mimo iż postępujący rozkład bolszewizmu um.
niejsza siły Sowietów, szozególnieśśwldaedzinie możliwościpolitycz- ---
nyghg mimo gotowości Mewcia/oh peństw do popierania ruchu niepodleg-« ---
łościórego w Polsce; mimo, słowem, niektórych sprzyjających wsyunków » @
nie ma w Polsce możliwości rozuoju dia ruchu niepodiegioscionego. Gi6wW- --
7a, preyozyna tej jest czujność moskiewskich ekspomytur na -
wszelkie ruchy, które nie będąc "budornictwem scojslizmu" byiy by dia
tych ekspozytur konkurencyjne i niebezpieczne. \ W

~ D im pówodem tej niemożliwości by w Polsce dąścmnie do niepode -
łegłości rozwijały się i konkretyzowały jest pb&ra ~ poniekąd słuszna -
przed krwawą rem-«393%,na którą stać Sowiety mimo osłabienia bolityes~ &
nego; ta "obawa przed powtórzeniem wypadków węgierskich" jest tak silna, -
szczególnie u czynników odpowiedzialnych, że miektóre z nich unazaje za
żaden z głównych swych obowiązków ruchów miepodległościowych
la uniknięcia nowej rzesi. ?‘:‘ytz‘zebienie i zanemisowanie klasy inteli- -

gencji poczuwejącej się do odpowiedzialności za przyszłość narodu zaniej*
Sze możliwości organizacji ruchu niepodległośćiomgo. - ;

Fałszywa "wolność październikowa" zwodzi przez złudną "Libertas -
murmurendi" wielu z tych, którzy nie umieją odróżnić swobód osobistych --
od niepodległości narodowej. ‘ : i

Wielu ludzi, którzy byli by gotowi do walki o niepodległość, ---
znagduge upust dla swoich dagnoéci i energii w zabiegach i welkaeh o pe- -
zyekenie i rozszerzenie dla śycie narodu prow jednostek i
prawKościoła, tracąc z oczu, czasami tylko chwilowo, *niezbżdną, dla jed- -
nostek a nawet i dla pełnego rozwoju Kościoła, niepodległość. i *

z Wreszcie - i jest to może jedna z najważniejszych przyczyn -
skrajne nodze ogromnej większości mieszkańców Polski zmusza ich do co-.
dziennej gogoni za chicbem powszednim, pozbawiając ich sił i ¢zasu pot»

dla orgenizecji tuchu niepodległościowe a, . %
Nożna by prawdopodobnie znaleść i inne jeszcze powody dla pa~

redoksalnogo na pozór zjawiska: naród, który w przytłeczejącej większoś- -

 

- ci niepodległości pragnie i do niej dąży - mie może, na skutek narzuco-
nych warunków zorganizować ruchu nicpodległościowogo we własnym kraju. -

Nie możemy sobie wyobrazić by w okresie "Wolności peździerniko-
- wej" można było. w Polsce dyskutowaćnad zagadnieniami niepodległości ;
lub nad sgoso‘oami jej osiągnięcia. z

est przy tym rzeczą że okres postalinowski » jak
po każdym z kolejnych wielkich carów narzucających Rosji swoje ideały « --
zbliże się ku okrosówi anarchii, ku poriodycznie powtarzającym się W -

 

oderwania się od miej i usyskenia niepodległości. Jest to szensa real- -
na i naród polski, jeżeli chce dalej istnieć, musi się z nią liczyć i
do niej przygotowywać. . .

Sem fekt, se organizia welkî o miepodlogłość jest niemeżliwe w
Polsce, wskazuje na tych wszystkich Poleków, którzy się zneloź-
li poza jej granicami. Jest to jedno z zasedniczych zadań tych wszyst-
kich szczególnie, którzy po ukłedzie Jażteńskim nie powrócili do Polski-
lecz zostali ze granicą ze świadomą wolą dalszego prowedzeuia walki o
niepodległość. Im mniejsze są możliwości dla prowedzenia tej akcjiw
kraju, tym bsz-dzieg- wyweśnym staje się obowiązek prowadzenia jej póome
krajem przez wychodźtwo polityczne. el A

Zadania, jakie stoją przed wychodźtwem politycznym, są dwoja-
kiej natury, Po pierwsze jest zadanicm wychodźtwa mówienie za tych, ki
rzy w kraju nie mogą podnieść głosw: prawie absolutna osłość narodupoł.
kiego pragnie odejścia wojsk rosyjskich, pragnie niepodległości, 6
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››nikł'tego'w kramy ppwiadsieé nie .mòàé. Tylko ny, za granicą, noż ay,
wszędzie, głośno, prz kaàdegzsgoeobméoi, dawać wyraz temu prageumzuu

i i6, że chodzi tu tylko,osłowa, ozyli o
Fzoos stosunkowo błshą, żd nie ma wielkiego znaczenia os: ! pne" wy-
imienna, czy. teń pozostaną wownątrz mas, Tak nie jest. nia pub-

ma corax'wiqkszg wpływ na bieg działów ówiata i gdyby ona. doss-
łado przekonania, źe Polacyniepodległości nie pragną, żo olecy pogo-
dalli się okupacją, że dogadza im taki,jaki mają "sojusz z Mosktą

" , -. $9, BaSzo. Szenge na odzyskanie niepodległości były byprzez com ton

: . odpowiedniej chr

Pokt magnie umnibgjgzgkng. dese 6 - $ § ;
#1 .. ags aszym obow em jest by rządy, parlamenty, narody oslego
Świata wiedziały, że aaród Polski z cbeonymstenem aileànoéodî od egos;
ne'wsszs'ckioh względów potęgi się nie godzi, że Ęrmoiw'niej, nie mogąc
protestoweć bespośrodnio u kraju, przez nasze uste protestuje..

id. Ap _ .Pozostęgi Joszcze iune sprawa: sprawe orgamizeoji, któro by w
mogłe wyłonić ośrodck dyspozycyjny do wolki ozymcj

. .o. niepodległość, ta walka zo względu ma proporcję sił będzie mośli-“3131; gdy su? prop JÎÀx i
e chodzi tu o tak ponętne dla nicktórych mentalności pochugsenie

; władny". „Należg sobie sdavoé upremg & foktu, że teki óórodek dygpomycyj-
., „ny może pousteé t iylko na miejscu welki i źe zadanicm wychodźtwa mie jest

stworzenie, ani tym bardziej narzucenie takiego ośrodka: leos tylko uyt-
+. worzenio warunków, w których by teki ośrodek mógł powstać; równoozesnym
Zadaniem będzie dosterczenie temu ośrodkowi Środków do walki, mii.. spa-
_#atw do działenia ne teronie międzynarodowym.

. , Wie mależy zapominać o trzeciej dziedzinie, . w któroj neród,
skrępowany w krojw, musi działać ze śr:-„niw, przez wychodźtgo. Jost to
dziedzina myśli.. OG poździernika zelśsł, przynojmniej pozornie, nacisk
reżymu me myśl polskę: nic trzeba się jedzmak łudaió, by wie była ona

 

straty chociażby w postaci domoralizecji wleluuczonych, którzy pod pres
ją reżymu gtelinowskiego głosili kionstre i przyzwycześli siędo ich

« głoszenia. Wyrównanie tych strat, saczogólnie w Cćziedsinię myśli histo-
w posteci prostowania narzuconych kłametw, u postacl preygotowe-

vi nie movegozastępu niezalośnych poszukiucemy prawdy - jest jeszcze jed-,

_uchodźtwa,

"nej, nogą

nym z zadań Wychośśtwe. :

/delej w obeggsch. W dziodzinie myśli naród polski poniósł niepowetowane -

' Akcja dyplomatyczna, organizacyjna, noukowa - o%0 dziedzi- ”
ny, w których uchoćźtwo musi działać, zastępującpozbawionych możności
działażia ludzi w kraju. : i ;

~. 'Pozostaje Żelazowa jedna dziedzina. dziedzina pomocy matericj»
być wątpliwości oczy wychodśtuo spełnia cuoje zedania w

innych dziedzinach - to w tej wątpliwości nie ma. Ilo6ć "paczek" wysyłe«
nych do Polski. okoć oczywiście nie może zaważyć na bilensic gospodar-
ouym nerodu, w kańśdym razie praycsynia 55,2 do utrzymania jedności uczu-
ciomej z krojem; a jest prowadzona z wytęśchicn wszystkich możliwości

 

Ta akoja - g@mb przez big słuszna, nie powimńa jednek przegła-
i smiać walki 'o nieîodlegìeéé. Część - szozogólniej ta, która

o

  

wyjechawszy z Polski przed rokiem 1939 nie Jest omig@aoją polityczno,
zapomina o potrzebie Srodków nie tylko ma akoję "parzkową", ale rome»
restÉnie na skoję urfini’ascyjfla i naukową. "Skerb -
Nazodomy" mie potrofi » dle jakichkolsick powódów - temu zadeni© sproc-
to6;-to nelefy obmyéled inne sposoby usyekmia avodkiw na te akcje.

t (Raz jeszome = jeżeli; jek'to gię stało widocznym podczas poby-
tu. se grenicą Kardynała Prymose - prowoisenie skoji niepodlogłościowej
wu kreju hié jest modliue - to obowiązek jej prowadzenie i
pośźrtobnych ns to środków, spada ma wychodźtwo. f

  

  

 

lzym, dnio 4 lipca 1957.

 


